Дело №1-40/2025

32RS0001-01-2024-003221-90 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2025 года г. Брянск 

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Полянского Г.А.,

при секретаре Тришиной О.В.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника 

прокурора Бежицкого района г.Брянска Кондрат С.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Карасева А.Е.,

представителя потерпевшего ФИО2,

потерпевших Потерпевший №1,

Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 20.01.2021 Бежицким районным судом г.Брянска по ч.1 ст.163 УК РФ к 2 годам ограничения свободы; 

2) 19.07.2021 Бежицким районным судом г.Брянска по ч.1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Бежицкого районного суда г.Брянска от 20.01.2021, к 2 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. 18.08.2023 освобожден по отбытии наказания;

3) 06.11.2024 мировым судьей судебного участка №-29 Дятьковского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 13 мин. ФИО1, находясь в магазине 

ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торгового стеллажа указанного магазина аккумуляторную дрель-шуруповерт «

<

данные изъяты>» стоимостью 9 999 рублей, после чего, минуя кассовую зону магазина, похищенное имущество вынес из торгового помещения указанного магазина.

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) около 19 час. 17 мин. ФИО1 вернулся в магазин ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая свои преступные действия, связанные с хищением чужого имущества, тайно похитил с торгового стеллажа утюг «

<

данные изъяты>» стоимостью 10 999 рублей, после чего с похищенным имуществом покинул торговое помещение магазина и, таким образом, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 20998 рублей. 

Он же (ФИО1) около 13 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, похитил с торгового стеллажа указанного магазина консервы мясные кусковые стерилизованные «ФИО4 тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 3 штук, стоимостью 299 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 899 рублей 97 копеек; консервы мясные кусковые стерилизованные «ФИО3 тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 4 штук, стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1119 рублей 96 копеек; консервированные маслины с косточкой производства «Магнит», в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 61 рубль 98 копеек; консервы «Печень трески производства «Морской котик», в количестве 2 штук, стоимостью 249 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек; консервы «Скумбрия атлантическая в сладком соусе-чили» производства «Барс», в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей, а всего на общую сумму 2 696 рублей 89 копеек, после чего с похищенным направился к выходу из магазина, не имея намерения оплатить товар, однако на выходе из магазина его противоправные действия были обнаружены сотрудниками магазина, которые потребовали вернуть товар. После чего, проигнорировав требования сотрудников магазина, по возврату похищенного, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2 696 рублей 89 копеек. 

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 18 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торгового стеллажа указанного магазина 12 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «ФИО3 тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 289 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 3 479 рублей 88 копеек, 10 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 302 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 3 029 рублей 90 копеек, которые вынес из магазина, не произведя оплату, сложив похищенную продукцию в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, на котором прибыл по указанному адресу. 

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, связанные с хищением чужого имущества, в период времени около 14 час. 26 мин. того же дня (ДД.ММ.ГГГГ) проследовал в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале указанного магазина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торгового стеллажа магазина 20 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 239 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 4 799 рублей 80 копеек, 16 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 302 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 4 847 рублей 84 копейки, которые вынес из магазина, не произведя оплату, где также сложил похищенную продукцию в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. После чего, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 16 157 рублей 42 копейки. 

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 18 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торгового стеллажа указанного магазина виски «Макаллан Дабл Какс» стоимостью 12565 рублей 99 копеек и виски «Баллантайс Файнест» стоимостью 1789 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 14 355 рублей 98 копеек, после чего с похищенным имуществом покинул магазин и, таким образом, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Рязань» ущерб на общую сумму 14 355 рублей 98 копеек.

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 48 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, похитил с торгового стеллажа указанного магазина ром «Закапа Сэнтэнарио Солера Гран Резерва 23» в количестве 2 штук, стоимостью 6999 рублей 99 копеек каждый, а всего на общую сумму 13999 рублей 98 копеек, после чего с похищенным направился к выходу из магазина, не имея намерения оплатить товар, однако на выходе из магазина его противоправные действия были обнаружены сотрудником магазина Потерпевший №1, который потребовал у ФИО1 оплатить или вернуть похищенный товар. Однако ФИО1, проигнорировав требование сотрудника магазина по возврату похищенного, предпринял попытку скрыться с похищенным имуществом и продолжил двигаться к выходу из магазина. Сотрудник магазина Потерпевший №1, пресекая противоправные действия ФИО1, преградил ему дорогу, встал на его пути, таким образом, препятствуя выходу из указанного магазина. ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел на завладение чужим имуществом, оттолкнул последнего от себя руками, применив к нему насилие не опасное для здоровья. В результате чего сотрудник магазина Потерпевший №1 упал на пол и ударился, тем самым, последнему была причинена физическую боль. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» ущерб на сумму 13999 рублей 98 копеек, а потерпевшему Потерпевший №1 физический вред.

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 54 мин., находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, похитил с торгового стеллажа указанного магазина коньяк «ХО Фин Шампань серия Креасьон» стоимостью 6999 рублей 99 копеек, после чего с похищенным направился к выходу из магазина, не имея намерения оплатить товар, однако на выходе из магазина его противоправные действия были обнаружены сотрудником магазина Потерпевший №2, которая потребовала у ФИО1 оплатить или вернуть похищенный товар. Проигнорировав требование сотрудника магазина по возврату похищенного, ФИО1 предпринял попытку скрыться с похищенным имуществом и продолжил двигаться к выходу из магазина. В это время Потерпевший №2, пресекая противоправные действия ФИО1, пыталась остановить последнего, схватив его рукой за одежду. В ответ ФИО1 нанес последней удар рукой в область груди, причинив Потерпевший №2 физическую боль, применив, тем самым, насилие не опасное для здоровья. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа- Рязань» ущерб на сумму 6999 рублей 99 копеек, а потерпевшей Потерпевший №2 физический вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему трех преступлениях, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и преступлении, предусмотренном ч.1 ст.161 УК РФ признал полностью, а по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, с торгового стеллажа взял дрель-шуруповерт, спрятал под одетую на нем куртку, и, не оплатив указанный товар, покинул магазин. Затем через некоторое время в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) он вернулся в указанный магазин, где с торгового стеллажа взял утюг, который также спрятал под одетую на нем куртку, и, не оплатив указанный товар, покинул магазин. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12-13 час., находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, с торгового стеллажа взял несколько банок консервов, спрятал их в свой рюкзак и направился к выходу из магазина, при этом к нему подошли сотрудники магазина и потребовали вернуть товар, который он положил к себе в рюкзак, но он на их требования не отреагировал и, не оплатив указанный товар, покинул магазин. ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. он, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, с торгового стеллажа взял несколько банок консервов, спрятал их в свой рюкзак, и, не оплатив указанный товар, покинул магазин, после чего проследовал к автомобилю, на котором прибыл по указанному адресу и положил похищенное имущество в салон автомобиля. Затем, решив продолжить похищать продукты, в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ), он проследовал в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, где с торгового стеллажа взял несколько банок консервов, которые также спрятал в свой рюкзак, и покинул магазин, не оплатив указанный товар. Похищенное имущество положил в салон автомобиля, на котором прибыл. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес>, с торгового стеллажа взял две бутылки виски, которые спрятал под одетую на нем кофту, и, не оплатив указанный товар, покинул магазин. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 40 мин.он, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, с торгового стеллажа взял две бутылки рома, спрятал их под одетую на нем кофту- олимпийку и направился к выходу из магазина, при этом к нему подошел сотрудник магазина, вытянул перед ним руку, препятствуя его выходу из магазина, стал требовать расстегнуть кофту-олимпийку и показать, что находится под ней. Он не стал выполнять требования сотрудника магазина, аккуратно отстранил руку последнего в сторону, при этом сотрудник магазина поскользнулся и упал на пол, никакого насилия к сотруднику магазина не применял. Похищенное продал незнакомому мужчине за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 50 мин. он, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за ним никто не наблюдает, с торгового стеллажа взял бутылку французского коньяка, спрятал под одетую на нем кофту-олимпийку и направился к выходу из магазина. В это время к нему подошла сотрудница магазина и потребовала оплатить товар, но он не стал выполнять требования последней и вышел из магазина, ударов сотруднице магазина не наносил, насилия не применял. Затем бутылку коньяка продал незнакомому мужчине за 1000 рублей. Не оспаривал ассортимент, количество и стоимость похищенного, обозначенного в обвинении.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами.

По факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель потерпевшего Ж., сотрудник магазина ООО «ДНС Ритейл», в судебном заседании показал, что при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 13 мин. дрели-шуруповерта «

<

данные изъяты>» стоимостью 9 999 рублей, который пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его, после чего покинул указанный магазин. Затем около 19 час. 17 мин. того же дня ранее незнакомый ФИО1 вернулся в указанный магазин, где с торгового стеллажа взял утюг «Philips DST 7011/20» стоимостью 10 999 рублей и пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его. В результате указанного хищения ООО «ДНС Ритейл» причинен ущерб на общую сумму 20998 рублей.

Согласно содержанию протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомости результатов инвентаризации следует, что в помещении магазина ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие дрели-шуруповерта «Bosch GSR 120 Li» и утюга «Philips DST 7011/20», общая стоимость указанных товаров, согласно справке о стоимости товара, составляет 20998 рублей, при этом в ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.84-89, 95-96, 238).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, осмотрен СD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, где запечатлено хищение товара из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.136-153).

По факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 

Представитель потерпевшего А., специалист сектора безопасности Брянского филиала АО «Тандер», показания которого были оглашены, показал, что от директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, С. ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 3 штук, стоимостью 299 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 899 рублей 97 копеек, консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 4 штук, стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1119 рублей 96 копеек, консервированных маслин с косточкой производства «Магнит», в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 61 рубль 98 копеек, консервов «Печень трески производства «Морской котик», в количестве 2 штук, стоимостью 249 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек, консервы «Скумбрия атлантическая в сладком соусе чили» производства «Барс», в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей, а всего на общую сумму 2 696 рублей 89 копеек, который указанный товар положил в рюкзак и пронес мимо кассы, не оплачивая его и направился к выходу из магазина. Факт хищения с торгового стеллажа магазина указанных товаров заметили директор магазина С. и товаровед магазина Свидетель №9, которые потребовали от ФИО1 вернуть товар или оплатить его, однако последний на требования сотрудниц магазина не отреагировал и покинул магазин. В результате указанного хищения АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 696 рублей 89 копеек.

Свидетели С., директор магазина «Магнит» и Свидетель №9, товаровед магазина «Магнит», показания которых были оглашены, каждая в отдельности, показали, что при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, она (С.) узнала о хищении ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 3 штук, консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 4 штук, консервированных маслин с косточкой производства «Магнит», в количестве 2 штук, консервов «Печень трески производства «Морской котик», в количестве 2 штук, консервы «Скумбрия атлантическая в сладком соусе чили» производства «Барс», которые последний положил в свой рюкзак и направился к выходу из магазина, не произведя расчет за данную продукцию. При этом они (С. и Свидетель №9) потребовали от ФИО1 вернуть товар или оплатить его, однако последний на их требования не отреагировал и вышел из магазина.

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ. он взял в аренду автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер №., на котором подрабатывал в такси и для личных целей. ДД.ММ.ГГГГ знакомый ФИО1 попросил отвезти его в 

<

адрес> и обратно за 5000 рублей, на что он согласился и в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) он забрал ФИО1 и они направились в сторону 

<

адрес>. Во время движения ФИО1 сказал, что нужно заехать в 

<

адрес>, чтобы купить тушенку для отправки на СВО. Около 13 час. он подъехал к магазину «Магнит», расположенному также в 

<

адрес>, где ФИО1 взял свой рюкзак и прошел в торговый зал указанного магазина. Через некоторое время ФИО1 вернулся и принес с собой в рюкзаке жестяные банки с тушенкой, которые положил на заднее сиденье автомобиля, при этом ФИО1 пояснил, что все жестяные банки с тушенкой в указанных магазинах он приобретал, оплачивая данный товар.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации следует, что в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>Б, установлено отсутствие консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 3 штук, консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», в количестве 4 штук, консервированных маслин с косточкой производства «Магнит», в количестве 2 штук, консервов «Печень трески производства «Морской котик», в количестве 2 штук, консервы «Скумбрия атлантическая в сладком соусе чили» производства «Барс», в количестве 1 штуки, общая стоимость указанных товаров, согласно справке о стоимости товара, составляет 2 696 рублей 89 копеек, при этом в ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.118-121, 131, т.3 л.д.234).

Как следует из протокола осмотра предметов от 04.03.2024, осмотрен оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> где запечатлено хищение товара из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 168-176). 

По факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 18 мин. до 14 час. 26 мин. 

Представитель потерпевшего П., менеджер службы безопасности ООО «Агроторг», показания которого были оглашены, показал, что от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4 ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 18 мин. 12 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 289 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 3 479 рублей 88 копеек, 10 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 302 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 3 029 рублей 90 копеек, который пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его. Также от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 26 мин. 20 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 239 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 4 799 рублей 80 копеек, 16 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» стоимостью 302 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 4 847 рублей 84 копейки, который также пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его. Причиненный ООО «Агроторг» ущерб составил 16 157 рублей 42 копейки.

Как следует из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4, директора магазина «Пятерочка» и Свидетель №5, администратора магазина «Пятерочка», каждой в отдельности, при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, они (Свидетель №4 и Свидетель №5) узнали о хищении ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 18 мин. ранее незнакомым, как позже стало известно ФИО1 из указанного магазина 12 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» и 10 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», которые последний положил в свой рюкзак и, не оплачивая указанный товар, направился к выходу из магазина. 

Свидетели Свидетель №3, директор магазина «Пятерочка» и Свидетель №1, администратор магазина «Пятерочка», показания которых были оглашены, каждая в отдельности, показали, что при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, они (Свидетель №3 и Свидетель №1) узнали о хищении ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 26 мин. ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина 20 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» и 16 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», которые последний положил в свой рюкзак и пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены, показал, что в января 2024г. он взял в аренду автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер №., на котором подрабатывал в такси и для личных целей. ДД.ММ.ГГГГ знакомый ФИО1 попросил отвезти его в 

<

адрес> и обратно за 5000 рублей, на что он согласился и в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) он забрал ФИО1 и они направились в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, он завозил ФИО1 в магазины «Пятерочка», из которых последний выносил банки с консервами. Затем в тот же день по дороге домой в 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, которые в ходе осмотра салона автомобиля на заднем сиденье обнаружили жестяные банки с консервами. От сотрудников полиции ему стало известно, что данные жестяные банки с консервами были похищены из магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес>, при этом ему не было известно о том, что ФИО1 совершал кражи из магазинов, так как последний ему пояснил, что банки с тушенкой в указанных магазинах он приобретал, оплачивая данный товар.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акту инвентаризации следует, что в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие 12 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» и 10 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», согласно справке о стоимости товара общая стоимость 12 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», составляет 3 479 рублей 88 копеек и общая стоимость 10 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» составляет 3 029 рублей 90 копеек, при этом в ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-60, 61, т.3 л.д. 237).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие 20 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», 16 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов», согласно справке о стоимости товара: общая стоимость 20 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «свинина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» составляет 4 799 рублей 80 копеек, общая стоимость 16 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «говядина тушеная», СПК «Агрокомбинат Снов» составляет 4 847 рублей 84 копейки, при этом в ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8-23, 26, т.3 л.д. 236).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности возле 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, где в салоне указанного автомобиля были обнаружены и изъяты, а затем осмотрены 44 банки консервов «ФИО4 тушеная» СПК «Агрокомбинат Снов» и 46 банок консервов «ФИО3 тушеная» СПК «Агрокомбинат Снов», а также спортивный рюкзак (т.1 л.д.36-45, 98-110).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, осмотрены оптические диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> и в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, на каждом из которых запечатлено хищение товара, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 18 мин и около 14 час. 26 мин., соответственно (т.1 л.д.158-164). 

По факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель потерпевшего К., инспектор по предотвращению потерь в магазине «Красное&Белое», показания которого были оглашены, показал, что от администратора магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес>, Я.. ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ виски «Макаллан Дабл Какс» стоимостью 12565 рублей 99 копеек и виски «Баллантайс Файнест» стоимостью 1789 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 14 355 рублей 98 копеек, который пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его. В результате указанного хищения ООО «Альфа Рязань» причинен ущерб на общую сумму 14 355 рублей 98 копеек.

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Я.., администратора магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, он узнал о хищении ДД.ММ.ГГГГ ранее незнакомым, как позже стало известно ФИО1 из указанного магазина виски «Макаллан Дабл Какс» и виски «Баллантайс Файнест», которые последний спрятал под кофту и, не оплачивая указанный товар, покинул магазин. 

Свидетель Свидетель №11, инспектор по предотвращению потерь в магазине «Красное&Белое», показания которого были оглашены, показал, что от администратора магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес>, Я.., а также при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ виски «Макаллан Дабл Какс» и виски «Баллантайс Файнест», который пронес указанный товар мимо кассы, не оплачивая его, после чего вышел из магазина.

Согласно содержанию протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акту контрольно-ревизионной проверки следует, что в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие виски «Макаллан Дабл Какс» и виски «Баллантайс Файнест», общая стоимость указанных товаров, согласно справке о стоимости товара, составляет 14 355 рублей 98 копеек, при этом в ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.54-59, 62, 63).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань» по адресу: 

<

адрес>, где запечатлено хищение товара из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.136-153).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа М» и потерпевшего Потерпевший №1

Представитель потерпевшего М., инспектор департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М», показания которого были оглашены, показал, что при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 48 мин. рома «Закапа Сэнтэнарио Солера Гран Резерва 23» в количестве 2 штук, стоимостью 6999 рублей 99 копеек каждый, а всего на общую сумму 13999 рублей 98 копеек, который указанный товар положил в рюкзак и пронес мимо кассы, не оплачивая его и направился к выходу из магазина. В результате указанного хищения ООО «Альфа-М» причинен ущерб на общую сумму 13999 рублей 98 копеек. Кроме этого, от сотрудника магазина Потерпевший №1 ему стало известно, что последний, заметив факт хищения с торгового стеллажа магазина указанного товара, потребовал от ФИО1 вернуть товар или оплатить, встал на пути последнего, препятствуя выходу из указанного магазина, при этом ФИО1 оттолкнул Потерпевший №1, в результате чего Потерпевший №1 упал на пол и ударился, почувствовав физическую боль. 

Потерпевший Потерпевший №1, специалист департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М», в судебном заседании показал, что, ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес>, когда около 21 час. 40 мин. в указанный магазин зашел ранее незнакомый ФИО1, который взял с полки две коробки, в каждой из которых - находилась бутылка спиртного, прошел в конец торгового зала магазина, положил под одетую на нем кофту-олимпийку и направился к выходу, не произведя расчет за данную продукцию. Он попытался преградить ФИО1 путь и потребовал вернуть товар или оплатить, на что последний толкнул его руками в грудь, в результате чего он потерял равновесие и упал на пол, почувствовал физическую боль, а ФИО1 с похищенным алкоголем покинул магазин. 

Как следует из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ,потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> похитил две бутылки рома и применил в отношении него насилие (т.2 л.д.35).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, специалиста департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М», ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, когда около 21 час. 40 мин. в указанный магазин пришел ранее незнакомый ФИО1, который ходил по магазину и осматривал стеллажи с алкогольной продукцией. Через некоторое время ФИО1 направился к выходу из магазина, при этом сотрудник магазина Потерпевший №1 встал возле выхода из магазина, преграждая путь и потребовал от ФИО1 оплатить товар или вернуть его на стеллаж, на что ФИО1 толкнул Потерпевший №1 руками в грудь, отчего последний упал на пол, а ФИО1 вышел из магазина и с похищенным алкоголем скрылся. 

Согласно содержанию протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акту контрольно-ревизионной проверки следует, что в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие рома «Закапа Сэнтэнарио Солера Гран Резерва 23» в количестве 2 штук, общая стоимость указанного товара, согласно справке о стоимости товара, составляет 13999 рублей 98 копеек (т.2 л.д.9, 10-13, 16). 

Как видно из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у М. был изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.33-34).

Как следует из протокола осмотра предметов от 19.08.2024, осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа М» по адресу: 

<

адрес>, где запечатлено хищение товара из указанного магазина 17.05.2024 (т.4 л.д.29-41).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа Рязань» и потерпевшей Потерпевший №2

Представитель потерпевшего М., инспектор департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-Рязань», показания которого были оглашены, показал, что при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа-Рязань» по адресу: 

<

адрес> ему стало известно о хищении ранее незнакомым ФИО1 из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 54 мин. коньяка «ХО Фин Шампань серия Креасьон» стоимостью 6999 рублей 99 копеек, который указанный товар положил в рюкзак и пронес мимо кассы, не оплачивая его и направился к выходу из магазина. В результате указанного хищения ООО «Альфа- Рязань» причинен ущерб на сумму 6999 рублей 99 копеек. Кроме этого, от сотрудницы магазина Потерпевший №2 ему стало известно, что последняя заметила факт хищения с торгового стеллажа магазина указанного товара и потребовала от ФИО1 вернуть товар или оплатить его, при этом попыталась остановить последнего, схватив его за куртку, а ФИО1 в этот момент нанес ей (Потерпевший №2) удар рукой в грудь, от которого она почувствовала физическую боль и перестала его удерживать за одежду, а ФИО1 эти воспользовался и вышел из магазина. 

Потерпевшая Потерпевший №2, продавец-кассир ООО «Альфа-Рязань», в судебном заседании показала, что, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа- Рязань» по адресу: 

<

адрес> когда около 21 час. 50 мин. в указанный магазин зашел ранее незнакомый ФИО1, который взял с полки коробку, в которой находилась бутылка коньяка, с которой прошел в другой зал магазина, где положил под одетую на нем кофту-олимпийку и направился к выходу, не произведя оплату за данный товар. Она потребовала от ФИО1 вернуть товар или оплатить его и пыталась остановить последнего, схватив его за куртку. В ответ ФИО1 ударил ее рукой в грудь, от чего она почувствовала резкую боль в левой стороне груди, в связи с чем перестала его удерживать за одежду(куртку) и отпустила, после этого ФИО1 прошел дальше и вышел из магазина вместе с похищенным алкоголем. 

Как следует из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ,потерпевшая Потерпевший №2 опознала ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное&Белое» по адресу

<

адрес> похитил бутылку коньяка и применил в отношении нее насилие (т.2 л.д.76).

Свидетель Свидетель №7, продавец-кассир ООО «Альфа-Рязань», показания которой были оглашены в судебном заседании, показала, что, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Красное&Белое» по адресу

<

адрес> когда около 21 час. 50 мин. в указанный магазин зашел ранее незнакомый ФИО1, который взял с полки коробку коньяка, с которой прошел в другой зал магазина. Через некоторое время ФИО1 направился к выходу из магазина, при этом сотрудница магазина Потерпевший №2 попыталась остановить последнего, схватив его за одежду, а ФИО1 развернулся и нанес Потерпевший №2 удар рукой в область груди, после чего последняя перестала его останавливать, а ФИО1 вышел из магазина и с похищенным алкоголем скрылся. 

Согласно содержанию протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акту контрольно-ревизионной проверки следует, что в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-Рязань» по адресу: 

<

адрес> установлено отсутствие коньяка «ХО Фин Шампань серия Креасьон», стоимость указанного товара, согласно справке о стоимости товара, составляет 6999 рублей 99 копеек (т.2 л.д.48, 49-52, 59). 

Как видно из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у М. был изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-Рязань» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.33-34).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, осмотрен оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-Рязань» по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> где запечатлен момент хищение алкогольной продукции с полки магазина ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.29-41).

Согласно выводам экспертов в заключениях № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживаются признаки умственной отсталости легкой степени, вместе с тем на момент совершения преступлений ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, не лишен этой возможности и в настоящее время. Не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. 

Оценивая заключения экспертов в совокупности с другими исследованными судом доказательствами, данными о личности подсудимого, учитывая его адекватное поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает заключения обоснованными, а ФИО1 - вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Исследовав и оценив указанные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях доказана в полном объеме.

Приведенные показания представителей потерпевшего Ж., П., А., К.., М., потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Л.., Свидетель №5, Свидетель №11, Я.., Свидетель №6, Свидетель №7 суд находит объективными и достоверными, так как они последовательны и подтверждаются другими доказательствами по делу. Существенных противоречий в показаниях представителей потерпевших, потерпевших и свидетелей, которые дали бы основание усомниться в их достоверности, не имеется. Оснований оговаривать подсудимого у указанных лиц судом не установлено, как не установлено и наличие заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения хищений имущества из магазинов, имевших место ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (около 13 час.), ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 14 час. 18 мин. до 14 час. 26 мин.) и ДД.ММ.ГГГГ суд признает достоверными, учитывая последовательность, отсутствие существенных противоречий, соответствие иным исследованным судом доказательствам и кладет в основу приговора.

В тоже время, несмотря на признание подсудимым ФИО1 своей вины в хищение двух банок тушенки на общую сумму 559 рублей 98 копеек (стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая), из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 56 мин., данное отдельное деяние ФИО1 подлежит исключению из обвинения как продолжаемое преступление наряду с хищением из магазина «Магнит» АО «Тандер» от того же числа (ДД.ММ.ГГГГ около 13 час.), которое было квалифицировано органами предварительного следствия по ч.1 ст.161 УК РФ, так как не является уголовно наказуемым деянием с учетом стоимости похищенного. 

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, квалифицированы в том числе по признаку «с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья». Суд считает необходимым исключить по каждому преступлению как излишне вмененную часть квалифицирующего признака - «с применением насилия, не опасного для жизни», поскольку действия подсудимого и причиненные телесные повреждения потерпевшим по каждому преступлению не свидетельствуют о применении насилия, не опасного для жизни.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 14 час. 18 мин. до 14 час. 26 мин.) и от ДД.ММ.ГГГГ), по каждому из преступлений, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (около 13 час.)), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества,

- по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа М» и потерпевшего Потерпевший №1 и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа Рязань» и потерпевшей Потерпевший №2), по каждому из преступлений, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для здоровья. 

Деяния подсудимым ФИО1 по инкриминируемым ему преступлениям совершены с прямым умыслом. При этом подсудимый по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 14 час. 18 мин. до 14 час. 26 мин.) и ДД.ММ.ГГГГ противоправно изъял в свою пользу имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» и ООО «Альфа-Рязань», при этом сами изъятия совершены тайно.

Также нашли полное подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1, квалифицированные по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ (около 13 час.)) и по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа М» и потерпевшего Потерпевший №1 и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа Рязань» и потерпевшей Потерпевший №2). Несмотря на то, что ФИО1 намеревался совершить хищения тайно, но само изъятие им продукции произошло с торговых полок магазинов в присутствии персонала, которые не только осознавали противоправный характер его действий, но и принимали меры к предотвращению хищения. При этом ФИО1, понимая, что его действия раскрыты, сотрудники магазинов застигли его на месте преступления, но их реакцией он пренебрегает и продолжает свои действия, связанные с завладением имуществом и его распоряжением по своему усмотрению. 

Наличие квалифицирующего признака грабежа в ч.2 ст.161 УК РФ «с применением насилия, не опасного для здоровья» свидетельствует применение ФИО1 насилия к продавцам магазинов Потерпевший №1 и Потерпевший №2, выразившиеся в насильственных действиях в виде толчков и удара руками, повлекших падение Потерпевший №1 на пол, а продавцу Потерпевший №2 причинение физической боли.

Что нашло свое объективное подтверждение пояснениями в судебном заседании данных лиц, являющихся по делу потерпевшими - Потерпевший №1 и Потерпевший №2

Сами доводы ФИО1 о том, что им были совершены тайные хищения, открытого хищения он не совершал, физического насилия к потерпевшим не применял, опровергнуты совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями указанных потерпевших.

В этой связи, позицию подсудимого ФИО1 о том, что эти хищения им были совершены тайным способом, открытого хищения он не совершал, физического насилия к потерпевшим он не применял, суд расценивает как избранный им способ защиты.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение вреда, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению - состояние его здоровья 

<

данные изъяты>, а также возврат похищенного имущества по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 14 час. 18 мин. до 14 час. 26 мин. в ООО «Агроторг»), признание вины и раскаяние в содеянном по трем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ и по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ, частичное признание вины по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, рецидив преступлений, по каждому преступлению, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления в период непогашенной судимости.

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 умышленных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в том числе на условия жизни его семьи, а также в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, не усматривая оснований для применения правил ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления совершены ФИО1 до его осуждения приговором мирового судьи судебного участка №-29 Дятьковского судебного района Брянской области от 06.11.2024, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

В тоже время, наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, дает суду основания назначить подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление без учета назначения наказания при рецидиве, применив правила ч.3 ст.68 УК РФ, назначив, тем самым, ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение инкриминированных ему деяний. 

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1 и обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.161 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за совершение умышленных преступлений и при наличии в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидива преступлений, учитывая, что ранее отбывал лишение свободы в исправительной колонии, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с положениями ст.ст.81 и 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 30948 рублей за оказание адвокатом Карасевым А.Е. юридической помощи ФИО1 при рассмотрении дела в суде, а также, выплаченные за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению следователя адвокату Карасеву А.Е. в общей сумме 16 702 рубля, адвокату Москвину И.В. в сумме 1646 рублей, адвокату Артамонову И.В. в сумме 

3 292 рубля, а всего в сумме 52588 рублей, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в федеральный бюджет. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, суд не находит, поскольку он от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным лицом, данные об его имущественной несостоятельности не установлены.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ, за каждое из трех преступлений - в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.161 УК РФ - в виде 9 месяцев лишения свободы,

- по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, за каждое из двух преступлений - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №-29 Дятьковского судебного района Брянской области от 06.11.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок лишения свободы, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 58 жестяных банок консервов мясных кусковых стерилизованных «ФИО3 тушеная первый сорт» и «ФИО4 тушеная первый сорт», СПК «Агрокомбинат Снов» - передать представителю ООО «Агроторг» ФИО5, 

- жестяные банки консервов мясных кусковых стерилизованных «ФИО3 тушеная первый сорт», СПК «Агрокомбинат Снов» и жестяные банки консервов мясных кусковых стерилизованных «ФИО4 тушеная первый сорт», СПК «Агрокомбинат Снов», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Почепский» - уничтожить, 

- рюкзак – передать ФИО1 или указанным им лицам,

-оптические диски с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет РФ процессуальные издержки в общей сумме 52 588 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, должно быть выражено осужденным письменно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судопроизводства.

Председательствующий Г.А. Полянский